§. 17. Facto impossibiles sunt conditiones, quæ in se quidem
possibiles sunt, fiunt tamen impossibiles, vel ob conditionem per-
sonæ, vel temporis. Sic ire Lipsiâ Dresdam, possibile quidem est,
sed pedibus destituito vel intra horam impossibile est. Vel tandem
perplexitate verborum, si ita perplexam quis apposuerit conditio-
nem, quæ nullum sensum pariat. l. 16. ff. de condit. Instir.

§. 18. Demonstrativa renunciatio est, quæ fit demonstratione
vel verâ vel falsâ, v. g. Si renunciâns dicat, huic renuncio actioni,
quæ mihi jure hereditario à Titio obvenit. l. 6. ff. de leg. 1. Cujac. 2.
Observ. 39.

§. 19. Causalis potest esse ob causam veram vel falsam, v. g.
quia uxor mea amorem conjugalem mihi exhibuit, remq; familia-
rem ampliavit, quæ vel ex eventu talis, vel prodiga, adulterix, segnis
reperta. l. 17. §. 2. ff. de condit. & demonstr. Sive autem sit impulsiva, sive
finalis, parum interest, sive etiam vera, sive falsa & erronea.

§. 20. Modalis, vel modificata renunciatio est, cum modum,
sive certas leges conjunctim, & separatim, præscribo renunciatiõni
meæ v. g. ut filium suum in bellum navale ad tres annos mittat, hinc
locutiones istæ, hæc conditione, mit die ein Beding und Bescheiden-
heit/dasß er die Schüler jähelichen so und so oft speisen soll. Et hæc
omnia omnino sunt adimplenda, tor. tit. C. qui sub modo. l. 17. in fin. ff.
de condit.

§. 21. Illud tamen notabiliter observandum, inter modales &
condi-

conditionales renunciaciones. In conditionalibus ante existentiam conditionis, neque dies cessit, neque venit l. 213. ff. de V. S. l. 14. ff. de V. O. l. 37. ff. de contrab. emt. Thezaur. decis. 270. n. 22. Rol. à Valle. consil. 58. n. 18. lib. 3. ita ut non existente conditione renunciatio non valeat. Richt. p. 1. Conf. 32. n. 84. In modalibus verò statim cedit dies, & renunciatio firma est, sed renuncianti caveri debet, quod renunciaturus modum præscriptum ex assè observare velit. l. 20. §. ult. ff. de manum. testam. l. 41. ff. de contrab. emt. l. 19. ff. de leg. 3. l. 40. §. ult. l. 80. ff. de condit. & demonstrat.

§. 22. In diem, vel ex die, eumque vel certum vel incertum capiuntur quoque renunciaciones. Si dies sit certus, statim firma est renunciatio, l. 1. §. 1. ff. de condit. & demonstrat. l. 21. ff. quand. dies legat ced. l. 44. §. 1. ff. de O & A. l. 42. ff. de V. O. l. 9. pr. ff. de reb. cred. l. 213. ff. de V. S. in incertum verò diem facta, non aliter valet, quam si is extiterit. l. 21. quia is pro conditione est, l. 1. §. 2. l. 75. ff. de condit. & demonstrat. v. g. si quis dicat, usuras sortis mihi debita, post tres annos in tres annos tibi remittam, fortem verò usque ad hoc vel illud tempus, hac tamen conditione, ut filium tuum natu majorem in peregrinas mittas regiones.

§. 23. Constant porò renunciaciones vel in solo consensu, vel fiunt per pactum nudum, vel pacto convento; Quod etiam mediante transactione fieri possint, nullum est dubium, quando actiones sunt dubia vel mota, hærentes, vel in 1. vel in 2. instantia, vel movenda, vel de futuris contingentibus, prout sunt illa filiarum renunciaciones, quibus tot. tr. conscripsit Breulæus. Sed de hisce speciebus hæc vice agere nolo. Spinae sunt, peculiarem desiderant tractationem. Globus indubiarum, & illitigiosarum actionum est per se valde magnus, si pensum hoc statim absolvero, sat actum habeo.

§. 24. Pacto nudo fieri dicitur, si alter nihil reponit. Pacto convento fit, vel verbis & stipulatione, per mutuam interrogationem & responsonem. §. 2. Inst. de V. O. Si alter renunciantem interroget, huic ne actioni renuncias? alterve affirmet. d. §. 2. Vel literis, si interventu literarum renunciacionem fieri debere partibus placuerit Schneidevv. ad tit. Inst. de V. O. n. 4. vel interventu rei per extraditionem realem chirographorum, & reliquorum documentorum ad actionem necessariorum,

§. 25. Sæpè etiam renunciatio intercedente jurejurando fieri solet. Nam licet juramentum ipso jure invalidas conventiones non firmet, ne fiat vinculum iniquitatis. *l. 5. C. de L. l. 7. §. 16. ff. de pact. cap. Contingit de jurejur. in 6. actus* tamen alias validos magis confirmat, illisq; robor addit. *l. 14. C. de transact.* hinc etiam in renunciationibus sæpè adjicitur, ut eò magis obstringatur renuncians, quando debitor subolet, aut timet pœnitentiam renunciantis.

§. 26. Imò non rarò hoc efficit juramentum, ut renunciatio, quæ aliquo modo elidi possit, ob jusjurandum prælitum rescindi nequeat. Sic minor simpliciter renuncians, si aliquo modo sit lætus, in integrum restitutionem petere potest. *l. 1. tit. iii. ff. de minor. & C. de in integr. restit. minor.* quod si verò simul juret, tutus erit is, cui renunciatur *auth. Sacramenta C. si adversus vendit. l. 3. C. si min. se maj. dix. Schneidev. ad §. 11. Inst. de Act. n. 5. Treutl. Vol. 1. Disp. 26. §. 2. lit. 6. ibiq; Bachov. Gail. Lib. 2. Observ. 41.*

§. 27. Quæri hic potest, utrum promissio sub fide apud Principes bey Fürstlichen Treuen und Glauben vim habeat juramenti? Et utut multi sint qui negant, neque diffidendum, inter hæc duo magnam esse differentiam, quando privatus super contractus obseruantiam invocat Nomen Divinum, & quando summi Principes, DEUM in terrâ præsentantes, sub privatione honoris, fidei, & æstimationis, aliquid vel nomine publico vel privato promittunt: Affirmandum tamen videtur tum per textum *in c. ad aures X. de his quæ vi metusve causa, & in c. pervenit X. de fidejuss.* nullaque differentia inter fidem prælitam, & juramentum fidelium esse debere *per c. 13. c. 22. quest. 2. & c. 12. c. 22. quest. 5.* tum etiam, quod nemo sub fide Principis sit decipiendus, imò & propter receptam Germaniæ consuetudinem, ubi hæc formula frequentissima, eisdemque effectus, quos corporale privatorum juramentum parit, de quâ consuetudine testantur *Gail. lib. 2. Obs. 59. n. 4. Myns. Cent. 1. Obs. 17. Coler. Prac. Exec. p. 1. c. 10. n. 254. Treutl. Vol. 2. Disp. 21. rh. 1. Beat. Carpx. P. 2. C. 26. D. 9. Richt. p. 7. Conf. 66. n. 21.* nisi specialiter corporale juramentum requiratur, tunc enim æquipollens juramento non sufficit, sed corporale requiritur. *Treutl. & Carpx. d. l.* Licet verò promissio hæc eisdem effectus habeat cum juramento: *So wahr GOTT mir helfen sol /* quoad obligationem non

non tamen idem operatur quoad pœnam, hinc contraveniens non est perjurus nec absolute à jurejurand. indiget. *Carpov. p. 2. C. 36. D. 10.*

§. 28. Vel fit renunciatio sine jurejurando, quando nullum juramentum accedit, sed nudis conventionibus statuitur, *caus. 22. quest. 1. per tot. & cap. 2. X. de pact. in 6.*

CAPUT IV.

De

Subjecto sive Personis Renunci- antibus.

Q Via hoc jus in persona renunciantis radicatum est duntaxat, multum & longè distans à juribus Personarum, personis in personas competentibus, quale jus competit, patribus, tutoribus, curatoribus. Nec contra personas passivè sive onerosè, sed pro commodis ac emolumentis eorum, qui possunt judicio pulsari, vel dica scribi. Neque meum hic est agere de renunciatione actionum, quæ fit juncta translatione actionum, de persona in personam, quod fit mediante CESSIONE, sed mera debiti remissione, sine translatione ulteriori.

§. 1. Sic quædam jura pro personis sunt vel adimibilia, vel inadimibilia *tot. tit. ff. de adm. & transf. legat.* Quædam sunt inadimibilia, reluctantè altero, & de hisce renunciationibus nequaquam ago. Quæ enim per se sunt revocatoria, nostriq; arbitrii, ea non indigent renunciatione, quippe quæ aliquid firmitatis præsupponunt. Hinc legatario potest in ultimâ voluntate relictum legatum ex mera voluntate testatoris adimi. *pr. hist. de adempt. legat. l. 3. §. 2. l. 13. l. 16. ff. cod. l. 17. C. de legat. Ludvv. & Harpr. ad d. pr. Inst. Struv. Synagm. Jur. Civ. th. 81. cod.* Sed de testatore non rectè dicitur, quod renunciaverit suo juri, sed quod ademerit. Adimere namq; & renunciare suo juri sunt diversissima, multis parasangis distantia.

§. 2. Ast cum renunciare sit de genere permissorum, ubi nemo arcetur, nisi qui prohibeatur, *arg. l. 43. ff. de procurat. liberumq; fit cuiq; favori pro se introducto renunciare l. 41. ff. de min. l. pen. C.*

C

de

de pact. ubi Iason & Da. comm. Abbas conf. 72. videtur primo col. 2. vers. sed iis minime obstantibus lib. 2. Finckelb. Obs. 107. n. 8. Dalner. c. 7. & 8. Menoch. conf. 57. n. 15. Conf. 80. n. 4. Myns. respos. 1. n. 37. vers. constat. Tirraguel. de retract. consangu. in fin. n. 26. In tantum, ut nemo efficere sua dispositione queat, quominus alius favori suo renunciare valeat. l. 90. §. 1. testatur. ff. de legat. 2. l. 17. ff. ad L. Falcid. ubi gloss. & Alex. ff. ad L. Falcid. & Da. in l. si quis in conscribendo C. de pact. Hinc quilibet habilis ad renunciandum præsumitur, nisi contrarium asseverans istud probaverit.

§. 3. Sunt autem nonnullæ personæ inhabiles, vel Natura, vel Lege. Et utroq; modo vel in totum, vel in tantum.